
             Comune di Poviglio 
                   Provincia di Reggio Emilia 
                   Via G. Verdi, 1 – 42028 Poviglio (RE) 
                                 Tel. 0522-966811 Fax 0522-960152 
                                      info@comune.poviglio.re.it 

 

DECRETO SINDACALE 

 
OGGETTO: NUOVO ORARIO DI APERTURA AL PUBBLICO DEGLI UFFICI COMUNALI -  IN VIGORE 
DAL 03 MARZO 2025. 

 

IL SINDACO 

Rilevato che, a seguito di una prima fase sperimentale, in funzione del miglior contemperamento 
tra le esigenze dei cittadini e la funzionalità degli Uffici, tenuto conto della progressiva 
informatizzazione di alcuni processi e, per conseguenza, del diverso afflusso dell’Utenza a sportello, 
si è ravvisata la necessità di garantire tempistiche più idonee alle richieste dell’utenza e 
all’espletamento delle istruttorie dei procedimenti amministrativi da parte della tecnostruttura; 

Effettuata una ricognizione generale dell’accesso dell’utenza agli Uffici comunali, sentiti i vari 
responsabili di Area e valutata l’opportunità di procedere ad una revisione dell’orario di apertura al 
pubblico dei su indicati Uffici, nel rispetto dei carichi di lavoro; 

 Visto l’art. 50, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 recante “Testo Unico sull’ordinamento 
degli Enti Locali”, che attribuisce al Sindaco il compito di coordinare gli orari degli esercizi 
commerciali, dei servizi pubblici, nonché di apertura al pubblico degli uffici pubblici localizzati nel 
territorio, al fine di armonizzare l’espletamento dei servizi con le esigenze complessive e generali 
degli utenti; 

Richiamati: 

- l’art. 2, comma 1, del D.Lgs. 30 maggio 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”, con specifico richiamo alla lettera e), che 
contempla “l’armonizzazione degli orari di servizio di apertura degli uffici con le esigenze dell’utenza 
e con gli orari delle amministrazioni pubbliche dei paesi dell’Unione Europea”; 

- l’art. 22, commi da 1 a 5, della Legge 23/12/1994 n. 724 recante “Misure di razionalizzazione della 
Finanza Pubblica” che ridefinisce la materia dell’orario di servizio e dell’orario di lavoro dei 

C
O

M
U

N
E

 D
I P

O
V

IG
LI

O
 -

 P
ro

to
co

llo
 n

. 0
00

18
31

/2
02

5 
de

l 2
2/

02
/2

02
5 

10
.5

6.
17



dipendenti delle pubbliche Amministrazioni con l’obiettivo di rendere le attività delle stesse 
funzionali alle esigenze degli utenti; 

- l’art. 29 del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del 16.11.2022 che stabilisce che l'orario 
ordinario di lavoro è funzionale all’orario di servizio e di apertura al pubblico ed è articolato al fine 
dell'armonizzazione dello svolgimento dei servizi, con le esigenze complessive e generali degli 
utenti; 

 Visto il vigente “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi”; 

Visto il vigente Statuto comunale;  

Tutto ciò premesso  

DECRETA 

1. Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.  

2. Di stabilire che, a far data dal 03.03.2025, l’orario di apertura al pubblico degli Uffici comunali–
venga assicurato come di seguito indicato: 

UFFICIO PROTOCOLLO/CENTRALINO  

Tel. 0522/966811 

DAL LUNEDI’ AL VENERDI’  

DALLE ORE 8,00 ALLE ORE 13,00 
SERVIZI DEMOGRAFICI 

STATO CIVILE - ANAGRAFE 

Tel. 0522/966835-966810 

 

LUNEDI’ – MERCOLEDI’ – GIOVEDI’ – SABATO  

DALLE ORE 10,00 ALLE ORE 13,00 

 

MARTEDI’ E VENERDI’ - CHIUSO AL PUBBLICO 

 

DAL LUNEDI’ AL SABATO dalle ore 8,30 alle ore 
10,00 Informazioni e appuntamenti telefonici al n° 
0522/966835-966810 

ASSISTENTE SOCIALE 

Tel. 0522/966834 

LUNEDI’-MARTEDI’-MERCOLEDI’-GIOVEDI’-
VENERDI’ 

DALLE ORE 9,30 ALLE ORE 13,30 

 

MARTEDI’ E GIOVEDI’ – DALLE ORE 14,30 ALLE 
ORE 17,30 

 

SABATO - DALLE ORE 9,30 ALLE ORE 12,30 

 

Nelle fasce orarie è possibile telefonare al numero 
0522/966834 per informazioni e per fissare un 
appuntamento 

C
O

M
U

N
E

 D
I P

O
V

IG
LI

O
 -

 P
ro

to
co

llo
 n

. 0
00

18
31

/2
02

5 
de

l 2
2/

02
/2

02
5 

10
.5

6.
17



UFFICIO SCUOLA TERRITORIALE E 

 SPORTELLO SOCIALE   Tel. 0522/966814 

LUNEDI’ – MERCOLEDI’ – VENERDI’ 

DALLE ORE 9,00 ALLE ORE 13,00 
SERVIZIO FINANZIARIO  

 

SU APPUNTAMENTO   – RESPONSABILE                            
0522/966821 
                                                                    UFFICIO 
CONTABILITA’            0522/966820-966801 
 

UFFICIO TRIBUTI LUNEDI’ – MERCOLEDI’ – VENERDI’    -   DALLE ORE 
8,30 - 12,30 
 
MARTEDI’ – UFFICIO TARI  - DALLE ORE 8,30 - 12,30 

 

EDILIZIA PRIVATA-URBANISTICA 

 

N.B. Ricevimento Tecnici: SOLO SU 
APPUNTAMENTO 

MARTEDI’ DALLE ORE 10,30 ALLE ORE 13,00 
 
GIOVEDI’ (SOLO SU APPUNTAMENTO: TEL. 
0522/966824  DALLE ORE 10,30 ALLE ORE 13,00) 
 
SABATO DALLE ORE 10,00 ALLE ORE 12,30 
 

EDILIZIA PUBBLICA-PATRIMONIO 

 

MARTEDI’ DALLE ORE 10,30 ALLE ORE 13,00 
 
GIOVEDI’ (SOLO SU APPUNTAMENTO: TEL. 
0522/966822  DALLE ORE 10,30 ALLE ORE 13,00) 
 
SABATO DALLE ORE 10,00 ALLE ORE 12,30 

UFFICIO ATTIVITA’ PRODUTTIVE  
SOLO SU APPUNTAMENTO: TEL.0522/966832 

IDONEITA’ ALLOGGIATIVE  
SOLO SU APPUNTAMENTO: TEL.0522/966826 

ANAGRAFE CANINA-CACCIA-PESCA SOLO SU APPUNTAMENTO: TEL. 0522/966816 

                                                      Il Sindaco 

                                      Prof. Filippo Ferrari 

C
O

M
U

N
E

 D
I P

O
V

IG
LI

O
 -

 P
ro

to
co

llo
 n

. 0
00

18
31

/2
02

5 
de

l 2
2/

02
/2

02
5 

10
.5

6.
17


		2025-02-22T09:38:01+0000
	Ferrari Filippo




